
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 121 DEL 23/07/2020

UFFICIO CONSIGLIO COMUNALE, GIUNTA COMUNALE E DELIBERAZIONI
Numero proposta: 140

OGGETTO: VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022.

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Luglio alle ore 10:25 nella sala giunta del 
palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, a seguito di convocazione 
effettuata tramite l’applicativo Microsoft Teams, condiviso a mezzo della 
piattaforma digitale Office 365 e secondo le modalità indicate dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 17 marzo 2020.
La seduta svolta con la predetta modalità, ancorché non presenti il requisito 
della copresenza, si intende tenuta nella sede istituzionale 
dell’Amministrazione Comunale, nell’ora in cui il Segretario accerta che si è 
validamente composto il collegio.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 ALLEVI DARIO SINDACO X --
2 VILLA SIMONE VICE SINDACO X --
3 ARBIZZONI ANDREA ASSESSORE X --
4 ARENA FEDERICO MARIA ASSESSORE X --
5 DI ORESTE ANNA MARIA ASSESSORE X --
6 LONGO MASSIMILIANO LUCIO ASSESSORE X --
7 LO VERSO ROSA MARIA ASSESSORE X --
8 MAFFE' PIERFRANCO ASSESSORE X --
9 MERLINI DESIREE CHIARA ASSESSORE X --
10 SASSOLI MARTINA ASSESSORE X --

10 0

Assume la Presidenza il Sindaco: Dario Allevi
Assiste il Segretario Generale: Giuseppina Cruso

IL PRESIDENTE

Preso atto che gli Assessori Arbizzoni, Arena, Di Oreste, Longo, Lo Verso e 
Merlini si sono riuniti da remoto, mediante il sistema di videoconferenza sopra 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I,

 G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
43

80
 / 

24
/0

7/
20

20
 1

3:
55

:1
3.



2

citato, all’uopo messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale, mentre 
il Sindaco e gli Assessori Villa, Maffè e Sassoli sempre in videoconferenza, si 
sono collegati dalla sala giunta del palazzo comunale e il Segretario Generale, 
dott.ssa Giuseppina Cruso, dal proprio ufficio;  

Preso atto, altresì, che il sistema di videoconferenza adottato consente la 
verifica dell’identità personale degli intervenuti e assicura il regolare 
svolgimento della seduta e delle funzioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000. Tale 
sistema è già da tempo in uso per altre finalità presso l’Ente, per cui non sono 
stati sostenuti nuovi e/o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente;

Accertata l’identità personale dei partecipanti mediante il sistema di 
videoconferenza e di persona, come verbalizzata dal Segretario Generale e 
constatata la legalità della riunione, anche ai sensi della Deliberazione di 
Giunta n. 38/2020, invita la Giunta a trattare l'argomento segnato in oggetto, 
il cui testo e relativi allegati sono resi disponibili ai componenti la Giunta 
tramite l’applicativo “Giunta Digitale”.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione illustrata dall’Assessore LO VERSO ROSA 
MARIA concernente l’oggetto;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, anche in modalità 
da remoto, tramite il sistema di videoconferenza Microsoft Teams;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I,

 G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
43

80
 / 

24
/0

7/
20

20
 1

3:
55

:1
3.



3

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 121 DEL 23/07/2020

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dario Allevi Giuseppina Cruso

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I,

 G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
43

80
 / 

24
/0

7/
20

20
 1

3:
55

:1
3.



PROSPETTO DI RIEPILOGO DEL SALDO DI CASSA Allegato B

fondo cassa presunto 01/01/2020 27.179.240,15          

entrate di cassa iscritte nel bilancio di previsione 653.769.859,93        

uscite di cassa iscritte nel bilancio di previsione 619.267.127,74        

saldo di cassa da bilancio di previsione 61.681.972,34          

Variazione di bilancio di previsione 2020-2021-2022 da approvare con delibera di G.C.

1° VARIAZIONE CASSA - variazione GC d'urgenza GC 53 DEL 06/04/2020 

saldo di cassa da bilancio di previsione 61.681.972,34          

entrate di cassa previste nella variazione 1.045.000,00             

spese di cassa iscritte nella variazione 1.045.000,00             

saldo di cassa presunto dopo variazione 61.681.972,34          

2° VARIAZIONE CASSA - 2020  CC 60 del 22/04/2020 61.681.972,34          

entrate di cassa previste nella variazione 11.514.195,19-          

spese di cassa iscritte nella variazione 12.074.456,55-          

saldo di cassa presunto dopo variazione 62.242.233,70          

3° VARIAZIONE CASSA - 2020 62.242.233,70          

entrate di cassa previste nella variazione 2.485.580,87             

spese di cassa iscritte nella variazione 5.024.230,69             

saldo di cassa presunto dopo variazione 59.703.583,88          

1 di 1

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I,

 L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
43

80
 / 

24
/0

7/
20

20
 1

3:
55

:1
3.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 

FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  VARIAZIONE  STANZIAMENTI  DI  CASSA  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

2020-2022.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 20/07/2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
43

80
 / 

24
/0

7/
20

20
 1

3:
55

:1
3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 11

del 15/07/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CASSA - 3 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

112.417.977,27

0,00 3.985.083,72

0,00 3.985.083,72 108.432.893,55

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 23.156.491,78

2.821.683,71 203.525,44

2.821.683,71 203.525,44 25.774.650,05

201032 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Imprese 200.000,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 205.000,00

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

23.350.081,11

0,00 1.910.446,29

0,00 1.910.446,29 21.439.634,82

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 2.050.000,00

62.000,00 0,00

62.000,00 0,00 2.112.000,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 17.711.173,70

0,00 45.912,30

0,00 45.912,30 17.665.261,40

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 10.554.934,83

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 11

del 15/07/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CASSA - 3 / 2020

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 10.554.934,83

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 10.604.934,83

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 4.268.850,80

0,00 1.245.400,80

0,00 1.245.400,80 3.023.450,00

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 8.242.513,22

2.559.997,57 540.000,00

2.559.997,57 540.000,00 10.262.510,79

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

5.527.865,14

4.917.268,14 0,00

4.917.268,14 0,00 10.445.133,28

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 11

del 15/07/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 132.732.654,30 0,00 3.985.083,72 128.747.570,58

Titolo 2 23.906.831,78 2.826.683,71 203.525,44 26.529.990,05

Titolo 3 60.518.011,57 62.000,00 1.956.358,59 58.623.652,98

Titolo 4 23.086.298,85 2.609.997,57 1.785.400,80 23.910.895,62

Titolo 5 45.827.457,01 0,00 0,00 45.827.457,01

Titolo 6 5.527.865,14 4.917.268,14 0,00 10.445.133,28

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 279.229.332,67 0,00 0,00 279.229.332,67

Totale Entrate 630.828.451,32 10.415.949,42 7.930.368,55 633.314.032,19

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 39.651.453,57 0,00 0,00 39.651.453,57

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

670.479.904,89 10.415.949,42 7.930.368,55 672.965.485,76

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 11

del 15/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CASSA - 3 / 2020

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 2.414.835,68

19.161,51 0,00

19.161,51 0,00 2.433.997,19

01012 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese in conto
capitale

257.098,63

414.144,28 0,00

414.144,28 0,00 671.242,91

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.408.175,63

32.336,75 0,00

32.336,75 0,00 1.440.512,38

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

4.148.950,47

343.233,05 0,00

343.233,05 0,00 4.492.183,52

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

4.930.621,30

9.599,70 82.000,00

9.599,70 82.000,00 4.858.221,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

5.441.961,74

732.207,51 0,00

732.207,51 0,00 6.174.169,25

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 11

del 15/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CASSA - 3 / 2020

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 3.470.402,27

112.000,00 0,00

112.000,00 0,00 3.582.402,27

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

2.501.789,08

321.244,13 0,00

321.244,13 0,00 2.823.033,21

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

1.894.851,84

6.815,60 0,00

6.815,60 0,00 1.901.667,44

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

2.327.563,54

44.700,43 0,00

44.700,43 0,00 2.372.263,97

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 14.548.373,43

90.290,83 460.000,00

90.290,83 460.000,00 14.178.664,26

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.709.548,67

223.304,17 14.000,00

223.304,17 14.000,00 3.918.852,84

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 11

del 15/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CASSA - 3 / 2020

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 5.394.260,39

0,00 21.974,08

0,00 21.974,08 5.372.286,31

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

3.887.056,95

386.205,00 12.352,00

386.205,00 12.352,00 4.260.909,95

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

7.634.497,12

611.865,14 0,00

611.865,14 0,00 8.246.362,26

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 7.487.267,24

0,00 1.299.114,34

0,00 1.299.114,34 6.188.152,90

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

277.322,69

140.958,83 0,00

140.958,83 0,00 418.281,52

05012 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese in conto capitale

17.126,42

240.000,00 0,00

240.000,00 0,00 257.126,42

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 11

del 15/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CASSA - 3 / 2020

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

3.794.951,60

102.335,76 0,00

102.335,76 0,00 3.897.287,36

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 2.794.507,79

45.131,93 0,00

45.131,93 0,00 2.839.639,72

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

5.817.594,66

30.786,01 27.377,73

30.786,01 27.377,73 5.821.002,94

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 674.514,49

10.218,23 81.281,91

10.218,23 81.281,91 603.450,81

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

1.957.077,13

2.500.000,00 0,00

2.500.000,00 0,00 4.457.077,13

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

2.299.148,36

1.079.687,00 0,00

1.079.687,00 0,00 3.378.835,36

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 11

del 15/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CASSA - 3 / 2020

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

3.413.881,90

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 3.416.881,90

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 8.885.287,98

1.160.000,00 124.194,00

1.160.000,00 124.194,00 9.921.093,98

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

11.573.807,75

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 11.623.807,75

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 106.148,87

41.492,00 7.500,00

41.492,00 7.500,00 140.140,87

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

10.074.908,23

55.991,80 27.429,06

55.991,80 27.429,06 10.103.470,97

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

8.831.338,34

1.800,00 17.205,85

1.800,00 17.205,85 8.815.932,49

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 11

del 15/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CASSA - 3 / 2020

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

4.130.383,70

3.600,00 0,00

3.600,00 0,00 4.133.983,70

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 2.122.199,14

307.500,00 0,00

307.500,00 0,00 2.429.699,14

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

3.205.382,74

11.000,00 24.800,00

11.000,00 24.800,00 3.191.582,74

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

2.251.288,46

0,00 79.150,00

0,00 79.150,00 2.172.138,46

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

181.918,34

1.200.000,00 0,00

1.200.000,00 0,00 1.381.918,34

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 666.883,00

0,00 368.000,00

0,00 368.000,00 298.883,00

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 10 di 11

del 15/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CASSA - 3 / 2020

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

7.020.000,00

0,00 2.660.000,00

0,00 2.660.000,00 4.360.000,00

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 11 di 11

del 15/07/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 161.945.226,99 5.082.883,10 2.619.001,24 164.409.108,85

Titolo 2 41.783.929,15 5.247.726,56 27.377,73 47.004.277,98

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.020.000,00 0,00 2.660.000,00 4.360.000,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 287.488.515,05 0,00 0,00 287.488.515,05

Totale Spese 608.237.671,19 10.330.609,66 5.306.378,97 613.261.901,88

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

608.237.671,19 10.330.609,66 5.306.378,97 613.261.901,88

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

12
1 

D
E

L
 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I,
 L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 

FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  VARIAZIONE  STANZIAMENTI  DI  CASSA  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

2020-2022. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
43

80
 / 

24
/0

7/
20

20
 1

3:
55

:1
3.



14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA, TRIBUTI
14102 - NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, 
GESTIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA  

14101 - SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
Responsabile: CAMPANALE BIANCA NATALIA

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19/12/2019 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2020-2021-2022 con relativi allegati e le successive 
modifiche;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2020 con la 
quale è stato approvato il PEG 2020 – 2022 PARTE CONTABILE e le 
successive modifiche;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 10.03.2020 di 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2019, variazione 
bilancio 2020/2022, determinazione del fondo pluriennale vincolato e 
conseguenti reimputazioni, in attuazione del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 
27/04/2020 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 
dell’esercizio 2019 e relativi allegati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa 
alle variazioni di bilancio;

Richiamato in particolare il comma 5-bis lettera d) del citato art. 175, 
in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale le 
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-
quater;

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.Lgs. 118/2011;

Considerato inoltre che, a seguito di tutti i fatti di gestione verificatisi 
dalla data di predisposizione del bilancio di previsione 2020 ad oggi, 
risulta necessario adeguare gli stanziamenti di cassa del Bilancio 
2020, così come riepilogati nell’allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento;

Accertato che il Fondo di cassa finale dell’esercizio 2020, come 
approvato in sede di Bilancio di Previsione, fino alla data odierna, 
anche a seguito della presente variazione risulta con un valore finale 
presunto non negativo, come da prospetto allegato B;

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della 
Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis lettera d), del 
D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, 
secondo la disposizione dell’art. 239 c. 1, lett. b) punto n. 2;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi 
interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non 
risulta necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o 
di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: BANCO BPM SPA - SERVIZIO 
TESORERIA COMUNALE .

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



Ritenuto quindi necessario adeguare gli stanziamenti di cassa rispetto 
alle previsioni del Bilancio 2020, così come riepilogati nell’allegato A, 
parte integrante del presente provvedimento;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 
241/1990 e s.m.i., riferito al presente provvedimento è la Dott.ssa 
Mariagrazia Matera, responsabile dell'Ufficio Programmazione e 
gestione Entrate e finanziamenti onerosi del Settore Bilancio;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del 
seguente obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e 
ottimizzazione costi dei beni di consumo;

Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle  competenze  dell'unità  organizzativa  NAO  CICLO  DELLA 
PROGRAMMAZIONE,  GESTIONE  E  RENDICONTAZIONE  FINANZIARIA 
come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE AL BILANCIO 

D E L I B E R A

Di approvare la variazione agli stanziamenti di cassa rispetto alle 
previsioni del Bilancio 2020, così come riepilogati nell’allegato A, 
parte integrante del presente provvedimento;

Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente 
variazione, presenta un fondo cassa presunto alla fine dell’esercizio 
non negativo (allegato B);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.



Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere 
Comunale per quanto di competenza;

Di inviare al Presidente del Consiglio Comunale copia della presente 
deliberazione nel rispetto dell’art. 9 del vigente Regolamento di 
Contabilità Comunale;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata 
eseguibilita' del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
12

1 
D

E
L

 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

43
80

 / 
24

/0
7/

20
20

 1
3:

55
:1

3.


